



St. Vivekanand Lotus Valley Public School

Sec-18 Huda, Jagadhri

Term-II Syllabus of Class-VII

Session: 2024-25

Subject	TERM 2 (Feb-March 2025)
English	Section A(Reading) Comprehension Passage. Section B (Grammar and Writing) • Writing 1) Letter Writing (formal). 2) Notice Writing(events). 3) Debate. 4) Short story. • Grammar 1) Conjunctions. 2) Modals, Auxiliaries. 3) Active and Passive Voice. 4) Reported speech.(Direct/Indirect) 5) Prepositions. 6) Articles (Determiners). Vocabulary: 1) Spellings. 2) One word Substitution. 3) Analogies. Section C (Literature) Ch-8 Outstanding sports women. Ch-9 The case of the missing Necklace. Ch-10 Abraham Lincoln's Letter to his son's headmaster. Ch-11 The merchant of Venice – William Shakespeare. Poem: a) Mirror. b) I cannot remember my mother.
Hindi	वसंत पाठ -11 नीलकंठ पाठ -12 भोर और बरखा पाठ -13 वीर कुंवर सिंह पाठ-14 संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया पाठ-15 आश्रम का अनुमानित व्यय व्याकरण प्रत्यय,समास, काल, कारक, संधि (स्वर) विराम चिह्न पर्यायवाची शब्द (16-30) वचन बदलो (16-30) विलोम शब्द(16-30) अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (16-30)

	लिंग बदलो (16-30) मुहावरे (16-30) विज्ञापन लेखन चित्र वर्णन अनुच्छेद लेखन दशहरा कोहरे की चादर से ढकी सुबह वनों के लाभ पत्र लेखन औपचारिक पत्र -2 वन विभाग अधिकारी को अपने क्षेत्र में वृक्षरोपण का सुझाव देते हुए पत्र लिखिए अनौपचारिक पत्र - छोटे भाई को फ़िज़ूलखर्ची से बचने की सलाह देते हुए पत्र लिखिए आपके मामा जी ने नया घर लिया है , बधाई देते हुए पत्र लिखिए अपठित गद्यांश पठित काव्यांश पठित गद्यांश बाल महाभारत पाठ (21 - 40) बहुविकल्पीय प्रश्न
Social Science	Ch-6 (Civics) People's life and culture (Part-I) Ch-7(Civics) People's life and culture (Part-II) Ch-11(History) Socio-religious movement(Part-I) Ch-12(History) Socio-religious movement(Part-II) Ch-14 (Geo) South Africa (Part-II) <u>Map Work:</u> <u>Locate on the Political map of India:</u> • Areas under Akbar's empire. <u>Locate on the map of World:</u> • Neighboring countries of South Africa. • Capital of South Africa.

Science	Ch-12 Respiration in Animals and Plants Ch-13 Transportation in Animals and Plants Ch-14 Multiplication in plants Ch-15 Motion and Time Ch-16 Electric current and its Effect Ch-17 Light Diagram- Human lungs , Human Heart , Alveoli, Mechanism of Inhalation and Exhalation Ray Diagrams of Concave and Convex Lens
Maths	Ch-5 Exponents and Powers Ch-6 Algebraic Expression Ch-7 Simple Equations Ch-10 Triangle and its Properties Ch-11 Perimeter and area Ch-12 Symmetry Ch-15 Data Handling (Bar Graph)
Drawing	• Land Scene • Seashore • Fruit Composition • Vegetable Composition
Computer	Ch-6 Google Apps Ch-7 More on HTML5 Ch-8 Conditional statements in Python Ch-9 AI for SDGs The CT Corner (Pg no. 83)
Punjabi	<u>ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ</u> - ਪਾਠ-9 (ਦੋ ਚਿੜੀਆਂ), ਪਾਠ-10 (ਚਾਚਾ ਜੀ ਦਾ ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ), ਪਾਠ-11 (ਕਾਵਤਾ-ਮੀਂਹ), ਪਾਠ-12 (ਗੁਬਾਰੇ), ਪਾਠ-13 (ਲੁਕਣ-ਮਿਤੀ) <u>ਵਿਆਕਰਨ</u> - ਪਾਠ-4 (ਲਿਪੀ), ਪਾਠ-5 (ਲਗਾਂ), ਪਾਠ-6 (ਲਗਾਖਰ ਅਤੇ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ) ਅਸ਼ੋਧ-ਸ਼ੋਧ (16-30), ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ (16-30), ਵਚਨ ਬਦਲੇ (16-30), ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (16-30) ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (18-15) , ਮੁਹਾਵਰੇ (11-20) ਲੇਖ- ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ ਅਤੇ ਤਿਰੰਗਾ ਝੰਡਾ ਪੱਤਰ- ਮਾਮਾ ਜੀ ਵਲੋਂ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮ-ਦਿਨ ਸੰਬੰਧੀ ਤੇ ਤੇਹਫੇ ਵਜੋਂ ਭੇਜੀ ਘੜੀ ਸੰਬੰਧੀ ਧਨਵਾਦ ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਆਪਣੇ ਚਚੇਰੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਜਨਮ-ਦਿਨ ਤੇ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ

Sanskrit

पाठ्य पुस्तकम्

नवमः पाठः वृक्षस्य आत्मकथा
दशमः पाठः वीरबलस्य बुद्धिकौशलम्
एकादशः पाठः सुभाषितानि
द्वादशः पाठः उद्बोधनम्
त्रयोदशः पाठः सौहृदम्
चतुर्दशः पाठः वर्षा ऋतुः
पञ्चदशः पाठः गन्धिनः त्रयः वानराः
षोडशः पाठः अस्माकम् उत्सवाः

व्याकरणम्

शब्दरूपाणी - मधु, हरि, किम् (पुल्लिङ्ग/ स्त्रिलिङ्ग), यत् (स्त्रिलिङ्ग/ पुल्लिङ्ग)

नदी, लता

धातुरूपाणी-

धातु लकार

भू (लट्, लृट्, लोट् व लङ् लकार)

हस् (लट्, लृट्, लङ्, व लोट् लकार)

पच् (लट्, लृट्, लङ्, व लोट् लकार)

परिशिष्टम्

वस्तुओं के नाम (21-40)

रंगों के नाम